

Số: /KH-UBND

Nghĩa Hòa, ngày 18 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 14/04/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Phòng chống tai nạn thương tích và phòng chống đuối nước ở trẻ em, nay Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm soát, giảm thiểu tai nạn, thương tích trẻ em nhất là tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông nhằm đảm bảo tính mạng và sức khỏe của trẻ em.
- Đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, gia đình và cộng đồng về thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền cơ bản của trẻ em.

II. MỤC TIÊU

- Phần đầu không có trẻ em bị tai nạn, thương tích, trẻ em tử vong do đuối nước trên địa bàn.
- 05/05 thôn, làng thực hiện các tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em, tạo môi trường an toàn, lành mạnh, tích cực nhằm thúc đẩy sự phát triển toàn diện của trẻ em.
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục về phòng phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em.
- Trên 90% trẻ em, cha, mẹ và người chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.
- 100% nhân viên y tế thôn, làng, nhân viên y tế trường học biết các kỹ thuật sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, chú trọng công tác phòng ngừa tai nạn, thương tích cho trẻ em trong đó có phòng, chống đuối nước cho trẻ em và Quyết định số 1248/QĐ-TTg, ngày 17/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030.

2. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục, vận động nhân dân nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

- Tổ chức, triển khai các hoạt động truyền thông thường xuyên và chiến dịch truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học, đặc biệt là những nơi có nhiều nguy cơ gây tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em

3. Hướng dẫn, tư vấn, giáo dục cho trẻ em các kiến thức, kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

4. Nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em cho đội ngũ làm công tác trẻ em.

5. Rà soát, tổ chức triển khai thực hiện pháp luật, chính sách về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; tiêu chuẩn, tiêu chí về an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

6. Triển khai các mô hình an toàn cho trẻ em tại cộng đồng như: “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn”, “Cộng đồng an toàn”.

7. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em của các ban, ngành, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, đặc biệt tại các thôn, làng xảy ra các vụ việc tai nạn thương tích nghiêm trọng và có trẻ em đã tử vong. Biểu dương, nhân rộng kịp thời những sáng kiến hay, mô hình tốt, đóng góp ý nghĩa của xã hội, gia đình, cộng đồng cho công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với các trường học, Công chức và các ban, ngành đoàn thể của xã đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà trường, gia đình, xã hội về phòng, chống đuối nước và xâm hại trẻ em. Tuyên truyền đến các thôn, làng vận động gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ tai nạn, thương tích, đuối nước.

- Tham mưu Phòng Lao động - TB&XH tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích đặc biệt là phòng, chống đuối nước cán bộ, công chức, cộng tác viên làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở cấp xã và cộng tác viên trẻ em ở thôn làng.

- Tham mưu cho UBND xã báo cáo Phòng Lao động - TB&XH và UBND huyện theo đúng quy định.

2. Trường Mầm non, Tiểu học và THCS:

Thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và học sinh trong trường học. Tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trong nhà trường, chú trọng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn giao thông và đuối nước; giáo dục kỹ năng bơi an toàn cho học sinh. Nâng cao năng lực cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích trong hoạt động giảng dạy ở nhà trường. Triển khai công tác dạy bơi và kỹ năng

cứu đuối nước cho học sinh tại các trường tiểu học và trung học cơ sở. Xây dựng trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

3. Trạm Y tế xã:

- Thực hiện tốt việc sơ cứu, cấp cứu, điều trị vận chuyển cấp cứu, phục hồi chức năng nếu có trẻ em bị tai nạn, thương tích; tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

4. Công chức Văn hóa - Thông tin:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn UBND xã tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em, tạo điều kiện cho mọi trẻ em tham gia sinh hoạt vui chơi lành mạnh và bổ ích; phổ cập học bơi; phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em nhằm nâng cao trách nhiệm của gia đình, tổ chức và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ nhằm ngăn ngừa các văn hóa phẩm đồi trụy; lồng ghép tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ để tuyên truyền về chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

5. Công chức Tài chính - Kế toán:

Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thường xuyên thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hằng năm của địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

6. Công an xã:

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn xã hội. Kiểm tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực giao thông, phòng cháy, chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, pháo, đồ chơi nguy hiểm và các vi phạm khác về trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ. Kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em do ngành công an quản lý.

7. Công chức ĐC – NN:

Phối hợp với UBND xã triển khai việc rà soát, phát hiện kịp thời các đê dùm, công trình chứa nước, các khu vực hồ nước, hồ ao, vùng nước sâu, nguy hiểm thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như làm nắp đậy, rào chắn, đặt biển cảnh báo, phân công lực lượng canh giới.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể xã:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình tham gia thực hiện Kế hoạch; Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Đẩy mạnh triển khai phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trên địa bàn xã.

10. Ban nhân dân 05 thôn, làng:

- Phối hợp với Công chức Lao động – Thương binh và Xã hội và các ban ngành, đoàn thể tổ chức các buổi tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời, loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn, thương tích, đuối nước, rơi, ngã và các nguy cơ mất an toàn khác tại địa bàn và các hộ gia đình; có biện pháp chủ động khắc phục, phòng ngừa, cảnh giới, nhắc nhở để bảo đảm môi trường sống an toàn cho trẻ em.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ nguồn ngân sách huyện phân bổ năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, yêu cầu Công chức, các trường học, trạm y tế, các ban, ngành, đoàn thể và ban nhân 05 thôn, làng của UBND xã phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Ban nhân dân 5 thôn, làng;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Nguyên Trị